Juliana dos Santos Vieira, vereadora deste município, requer, na forma regimental,
que após deliberação plenária seja enviado ofício a prefeita Municipal encaminhando a
presente proposição:

APR

Câmara Municipal de Alto Ategre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

REQUERIMENTO No 113/2025.

Senhora Presidente,

u tana
Vereadora

Rua São Lucas - Bairro Santo Antônio, S/1.,1. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoalegre@gmail.com

"Requeiro à hefeib Municipal que
disponibiliza um ônibus para transportar
os alunos da rcde municípal de ensino
para a cidade de Bacabal, no dia 23 deste
mês (Domingo) onde farão as pnovas
para admisáo no IFMA - fnstituto
Federal do Educação, Ciência e
Tecno log ia do Ma ra n hão ".

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo viabilizar o transporte dos alunos da rede
municipal de ensino até a cidade de Bacabal, no próximo dia 23 (domingo), ocasião em que
realizarão as provas de admissão do IFMA.

Os portões das unidades onde ocorrerão as provas abrirão às 12h e serão fechados às
13h, motivo pelo qual os estudantes deverão chegar ao local com antecedência. por volta das
1lh.

Dessa forma, o transpode adequado e pontual é essencial para garantir que todos
tenham condições de participar do processo seletivo sem prejuízos.

A disponibilização do ônibus representa, portanto, não apenas um apoio logístico, mas
também uma ação de incentivo à educação, à igualdade de oportunidades e ao futuro desses
jovens.

Diante do exposto, justifica-se plenamente o atendimento deste Requerimento.

Plenário Vereadora Érica eira da Câmara N4unicipal em 17 de novembro de 2025.

,tLw",futintup lJ"uYrcr

m

Ressalta-se ainda que a maioria desses alunos é oriunda de famílias de baixa renda e
não dispõe de recursos financeiros para custear o deslocamento até Bacabal.